non casset, etiam ut haereticus et schismaticus notorius, ac in temerarium et illicitum favorem Petri e Luna praedicti in eadem Sede Apostolica, ut preferatur, intrusi ac fautorum, sequacium et complicium ejusdem, quibus etiam publice et notorio adhaerere praesumpsit haecenit et prasumit, unde quot animarum pericula, jaetae et scandala detestabifia fidelibus ipsis haecenit praevenirent, et verisimiliter possent, nisi super hoc Apostolica soertia, urgente conscientia, sollicite provideret, etiam in ante praevenire satius est motus majores ; nos, in cujus persona dictum est per prophetam : *Clama, ne cesses : quasi tuba exulta vocem tuam, argue, increpa, obseera* ; et qui de quolibet peccato mortali quilibet tenemur corripere Christianum, juxta illud : *Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas, dissipas, aedifices et plantes* : eapropter non valentes ulterius tam publica et manifesta gravissima delicia, et excessus execrables et enormes predicti Henrici ulterius sub dissimulatione transire, et hujusmodi periculis, jaetoris et scandalis obviare, et animarum salutem, quantum nobis ex alto permittitur, in hac parte prouidere salubriter cupientes, ac predictas litteras praedecessoris ejusdem et omnia inde secuta rata habentes et grata, dietas litteras ex certa scientia auctoritate Apostolica confirmamus et approbamus, necnon quoad eundem Henricum natum suosque sequaces et complices ac fautores, sibique adhaerentes et laventes in hujusmodi haeresi ac schismate, necnon aliis praemisis illicitis omnes et singulos cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, in omnibus et singulis per omnia, prout contra dictum Joannem patrem suum ejusque sequaces, complices et fautores hujusmodi promulgare fuerunt, de fratum nostrorum consilio et Apostolicae plenitudine potestatis extendimus per presentes. Quocirca discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi litteras in omnibus praedictis regnis et partibus et vicinis locis, ubi et in quibus commode et absque periculo fieri poterit per te vel alium seu alios, quem vel quos ad hoc duixeris deputandum seu etiam deputandos, auctoritate nostra contra Henricum suosque complices et fautores, et omnes alios et singulos suprascriptos in hoc culpabiles juxta tenorem et formam ipsarum litterarum praedecessoris ejusdem, eadem auctoritate publicare procreatis, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno ix ». Terrere his minis Henricum nisus est Bonifacius, quem antea mansuetudine adducere ad obsequium non potuerat, ac regem Lusitanie, qui sceptrum Lusitanicum Henrico debitum occuparat, confirmavit.

31. *Bonifacius regem Gallie conciliare Eccle-*

*sic studet, opera regis Angli.* — Ad conciliandum vero sibi Francorum regem antipapae servitute jam liberum, sollicitavit<sup>2</sup> Richardum Anglorum regem ejus affinem, ut regiam opem ad illum in sinum Sedis Apostolicae revocandum conferret.

« Charissimo in Christo filio Richardo regis Angliae illustri.

« Quia tanquam princeps Christianissimus studium providentiae salutaris amplectens, sic vigilem in rebus agendis diligentiam adhibes, sique digestae in singulis practicandis aciem circumspecta mendis apponis, ut procedant salubriter, quae tui maturitate consitii diriguntur; hanc considerationem habentes tibi, quem erga Deum et Romanam Ecclesiam novimus clara devotionis titulis insignitum, super negotiis ejusdem Ecclesiae, cuius inter caelos principes orbis terrae Catholicos zelator honoris et exaltationis ipsius praecepimus amator existis, affectiones nostras libenter expendimus et cogitationes fiducialiter aperimus. Etenim, fili charissime, dum levamus in circuitu oculos nostros, et gregem Dominicum sollicitudini nostre Domino disponente commissum, undique mentis acie contemplamur, ex debito pastoralis officii vigilam curam impendimus, ut cunctorum dispensiis et praesertim animarum periculis obvietur. Animadvertisentes igitur et matura digestione pensantes, regem Francie, quem filio patris appellas, et sanctae matris Ecclesiae gremio et veritatis via, longis retroactis temporibus, gravior oberrasse; prolecto naviculae Petri, quam nobis Altissimus committere voluit, suscepto regimine, illico cogitare coepimus vias diligenter et modos, quibus regem illum, absterto eujuscumque apposite nubis obstaculo, ad viam veritatis inducere valeremus. Verum post diversos et exquisitos modos, post varia tentata remedia, post exactos frustra multiplices in iunguimodis negotii prosecutio labores, denum ad serenam constanterque devotionem tuam converlimus Apostolice considerationis intuitum, sperantes hoc ipsum tantæ pietatis negotium per tua salutifera providentia studium tuanque diligentiam circumspectam, si, ut firma opinione tenemus, illud tua fervens devotio duxerit cordialiter amplectendum, deduci posse faciliter ad effectum, quippe quia de prefata serenitate tua, mens nostra considerat, ut Dei beneplacitum, veluti sui nominis amatrix intenta, studio diligenter indagationis inquirat, et quod, si placere perceperit, promptis affectibus prosecutatur.

« Idecirco serenitatem ipsam paterna affectione rogandam duximus pariter et horrandam, ipsi nihilominus in remissionem peccaminum paternaliter suadentes, quatenus divinae retributionis obtentui, velis totis studiis totisque sensibus experiri ab ejusdem regis oculis verbo

Domini nubem exentere, qua superioris aeris beneficium non admisit, ut exclusa tenebrarum caligine, quis sit, quid agat quidve suis invenatur actibus, tam exteriori quam interiori lumine contempletur, et denum sancte matris Ecclesiae gremium, a qua diutius, proli dolor! exsift alienus, tua faciente et procurante opera convertatur, ne forte quod absit irreparabiliter decidat et sine spe resurgendi pereat: nempe, autem non erat opus te, orthodoxye fidei pugiltem strenuum athletanque fortissimum nobis datum a Domino, exhortationibus inducere variis, si devota meditatione consideras et oculo elemensis propiliationis advertis, dictoque regi pia mente compateris, quam gratum exinde Deo et Apostolice Sedi præstabis obsequium, quantaque tibi salutis, honoris et utilitatis incrementa provenient, et quam sonoro praeconio exaltabitur in genibus nomen tuum. Postremo serenitatem tuam reddimus harum serie certiorem, quod ubi rex Francie prælibatus tuis salutari bus monitis atque consitiis acquiescat, vel saltem acquiescere se disponat, parati erimus pro eo et inclita domo sua nostrum gremium paternaliter aperire, et cum eodem, necnon sequacibus et adhaerentibus quibuscumque clementer agere, quantum cum Deo poterimus, et nobis duxerit tua prænarrata serenitas consulendum. Datum Romæ apud S. Petrum, XII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno ix ».

32. *Sollicitatus a Gallo Anglus ut a Bonifacio deficiat, Oxonienses doctores consultit, qui egregias ad eum dant litteras.* — At tantum aberat ut Richardus Gallos ad Bonifacii obsequium posset traducere, ut etiam ipse fallaciebus argumentis impellerefetur ad solita officia neganda eidem Bonifacio, nisi is, ad redigendos in unum gregem omnes fideles, papales insulas una cum æmulo deserere paratus esset. Antequam vero publice ab eo deficeret, Oxoniensis Academiae doctores consultuit: qui, re diligenter persensa, respondere non cogendum ad Pontificii suffragiæ abdicationem Bonifacium: longe disparem esse Anglorum Gallorumque sortem, illsos in schisma proruisse, ac jam animos eorum ob antipapam religione forqueri, jureque ab eo discessisse: at Anglos de Bonifacii Pontificatu nullam adversam suspicionem concepisse, nec sine crimine a Pontifice posse discedere: aggrediendam vero aliam exscindendi schismatis rationem, nimirum indicendum a Bonifacio Concilium OEcumenicum, atque ad illum antipapam ac reges ejus sectatores accersendos: tun controversiam de Pontificatu ex Patrum sententia diremptum iri: si antipapa et reges ipsi illuc eo accedere abiniant, in eos reges principesque Catholicos arma districturos: qui quibus pluribus Oxonienses ipsi subjectis litteris disseruerent.

<sup>1</sup> Ex. eor. Epist. ad reg. Angl. tom. xii. de schism. pag. 268.

«Epistola Ovoniensium ad Richardum regem Angliae.

«Quod, principum invictissime, ab obedientia sui praelensi capitis Hispani vel Gallie recesserunt, quod coactam cessionem imponunt, quod ad cedendum antequam eligeretur ei post suam electionem, dictum suum idolum corporale juramentum praestare fecerunt, quod per simile juramentum pro consulendo et favendo huic cessioni nominantes se cardinales, quasi omnes et singulos compulerunt, cum haec et hujusmodi practicantes sint viri inter caeteros Christicolas communis reputatione astutiores, et jure ab re vel proposito fixo vel firmato aliquid molientes, nec dominamus nec simpliciter improbamus: nam cum de juribus sue statua dissident, haec ei fortassis majora sana conscientia facere et poterunt per honesta media forsitan vulneratis eorum conscientiis propriis tam diutinam obstinationem aut mederi cupiunt, seu ne ad ulterius adoretur eorum statua, et deficientibus sacramentis populis sibi subditis finaliter pereat et damnetur, caute et sagaciter sibi consilunt, aut sicut in hujus schismatis prima productione quam fecerunt, suspicantur totum mundum ad instar et exemplum tot virorum famosorum, quorum prudentia et justitia regi videbatur clerus et populus ad eorum opinionem trahere, ac per colorata eorum media, que in facti narratione subtiliter fabricari et exquiri fecerunt animos regum et principum ad tradendum et tenendum quod assererere voluerant, invicare. Sic etiam sicut presumuntur, jam suspicantur et estimant saltem pro fastidientia tanti schismatis, quae tantorum animos vexat et molestat multipliciter, et faciendum quod faciunt, et ad practicandum quod practicant, quasi alibi non sit studium quam ibidem, quod hanc practicandi formam tradiderit, nec aliunde per eorum indaginem de Jacob puto, quoniam altius est, latices scientiae salutaris exhausti valeant, aut sub aliis montibus quam Parnasso non sit tractandum de somniis subtiliter inclinari. Si vero hanc viam coacta cessionis, aut subtractionem obedientiae, tanquam canoniam seu universaliter ab aliis praesertim quam iis, qui remorsum paluntur conscientiae, prouipremittitur aemulandam tradiderent, cum non sit in juris corpore aut sanctorum factis vel exemplis accommoda, nec sedationi schismatis nullitate necessaria, cum sint alia media ad unionem Ecclesie honesta, practicabilia, et verisimiliter, si per eorum obstinatam proferviam non susterit, effectui mancipanda, huic decreto et sententia omnino contradicimus, et ea penitus improbamus.

33. «De primo namque schismatis auctore Lucifero inolevit haec per eos assumpta practica, quae quoniam ambitiosum appetitum dominandi exequi non poterit, obedientiam subtrahere dis-

postit; nam cum melior sit obedientia quam victima, peccatumque ariolandi si nolle acquiescere, quomodo ergo subdit, qui suis capitibus debilam obedientiam subtrahunt, non grave peccatum, quod voluntarie incurruunt, non damnatissimam opinionem quam asserunt, clare demonstrat. Voluntariorum diximus hoc peccatum: nam via Concilii Generalis, que præ cæteris et magis canonica, plusque conscientiarum iniusequusque obedientiae in omnem eventum clarificativa est, sufficit oblata per saltem medium laborem, quem ad hujus damnandæ viae coactæ cessionis practicam consumperunt, si consensus eorum accesserit, in minori tempore practicandam accepere voluerint, videbitur clare quomodo canonice quamque celeriter schisma præsens, quod inchoaverant, finaliter sopietur, an non voluntariam eorumdem opinionem, quasi non sit alia quam illa, quam per suam presumptionem canonizant, recte dicimus, cum et finem laborum juste et sancte, si tamen finem appetant, facilis habere poterunt, quam id medium, per quod mortale peccatum incurruunt invii, si eorum clara sint opera, hoc in lucem deducere verentur invii, qui exquisitorum viarum subterfugia querunt, et altam viam deserunt, præsumptionem imo vehementem suspicionem de suis magis operibus ingerunt. Doleant igitur de commissis et vere peniteant, et viam, que non includit errorem manifestum in progressu imitari conentur; nam obedientium est prælatis et præpositis etiam discolis, et reprobatis a Deo principibus et sacerdotibus subtractam obedientiam non legimus; imo iis, quorum in dubium probabiliter versum est jus et titulus, quousque fiat super titulo dubio declaratio, secundum canones est parendum. Quia ergo fronte a papæ indubitate obedientia, qualis ultraque pars suum asserit, erit recendendum? Servare debet igitur ille cathedram, qui ne suus grex pereat, non novis opinionibus inhaeret, sed antiquorum Palrum vestigia, que pro schismatis sedatione reliquerunt in canonibus, insequuntur, qui scandalum ab Ecclesia præscindere nilitur, qui id notorie facit et præcipit, per quæ turbatio, subversio Ecclesiæ vel destruacio cesseret et penitus vacuetur: et videatur quis sit ille predictorum contendenium, quorum unus dumtaxat viam compromissi, quam universaliter damnant, offerit et oblitus; et alter viam Generalis Concilii justam, sanctam et canoniam inquirit et eligit, non aliter impossibile, imo nec in magnis difficile, nisi quatenus ex eorum profervia, impossibile aut difficile reddunt eamdem.

34. «At vero quomodo convocaretur Generale Concilium, etiam si id convocaret una pars, vel altera requisita tantum distulerit aut noluerit? Et de præsidentia in eodem, consultatio canonicum nobis modum et formam aperit et de-

monstrat; an vero locum futum constitutere, et alia que dicunt difficultia, ad facilitatem reducere poterunt ex unanimi assensu principes saeculares? Nunquam enim in supra dictis exsecutionis, alias excusationis, facilitas quam extollunt, ejusdem melioritatem ad finem intentum recte concludit, certe attentis omnibus que facta vel gesta sunt in hac materia, voluntibus cedere difficultior, imo impossibilior est progressus et exsecutio, quam Generalis seu Universalis Concilii convocatio, cum enetis suis mediis practicanda. Quod vero ad Chronicas de Anastasio et Guidone, quas pro fundationis corroboratione sumpserunt; cum forsitan auctoritate universalis Ecclesiae, vel alia justa causa, ut pole haeresis damnata, sicut est de facto, in easu proposito, quem non exprimit Chronica, hae facta fuerunt, vel si facta fuissent aliter, non ad exemplum trahienda, cum non que fuit, sed que fieri debent admittimus, pro solutione talium motivorum non nullum duximus insistendum. Sunt insuper alia motiva in premissis Epistolis ex sanctorum auctoritatibus introducta, opinionem, quam superius damnandam duximus, super quibusdam fucatis coloribus suadentia, que quidem sicut in eorum primis Epistolis expressa contenta fuerant, consimiliter in nostris respondimus Epistolis, majestati vestra regiae jam dudum transmissis, sicut credimus sufficienter soluta, iterato calamum premissis fatigare non censemus, sed premissis solutionibus firmiter inheremus. Sed benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui serenitatem vestram regiam talibus spirationibus et consiliis divinitus informavit, sic quos vos columnam immobilem, plusquam labores atque labores sustinentem et patronum, nedum hujus, sed omnium aliarum causarum Ecclesia saecularis constituit, quod licet ad hoc et una sit Ecclesia, unum caput ejusdem, una obedientia, tota vestra labore, et pia famuletur intentio, plurimum detestemini, nedum errorum in schismate pullulantem, sed continue proficiem in pejus omniaque ejusdem fomenta regalis puritas abhorreat, et praecludat viam quam potest præbendi dicti schismatis ulterius incentivum; non tamen in fide, quae tangit caput Ecclesiae, majestas regia titubat, non materiam coactæ cessionis vel obedientiae subtractionem, per quam vulnerata conscientia plagam liniat, proponit, non ad obsidionem castra movet, nec jusjurandum aliquod extorquet, per quod ad sui propositi semitam, imo timbriam perveniat; sed tanquam princeps Christianissimus, qui pro perpetuatione praesentis schismatis, ad sui cordis infima molestatur, cuius interesse et damnum specialiter versantur: cum turbato sacerdotio turbatur et patitur res publica, nec solidum censetur imperium, cuius subditorum tides aut religio diserepat, de via canonica celeriter sal-

tem verisimiliter excedendi et eradicandi pestiferi schismatis, enjus timetur in papatu perpetuatio, in dies, ut intelleximus, cogitat, aestuat, fatigat, suscipit et inquirit, si quomodo sani consilii jucundum eloquium, per eos praesertim qui pie vivunt in Domino et litteris imbuntur, perveniat ». Et infra :

35. « Pro practica videtur dicendum, quod dominus noster Bonifacius Apostolici culminis verus pastor, quem secundum praedecessores electionis unitas, temporis et possessionis prioritas, jure possessorio dilueidant et declarant, pro sedatione tam seditionis schismatis Generale Concilium convocet per decretum non solum sibi subditos adhaerentes, quinetiam summum adversarium apostolicum Petrum et Iamam, iam se Benedictum temere nominantem, cum suis antocardinalibus et (antipraelatis) adhaerenibus universalis Ecclesiae nomine pariter atque suo ad interessendum in ipso Concilio eicit, maneat et requirat private vel publice per edictum congruis die et loco, et cum tuitione veniendi, standi et redeundi, statuendi et assignandi firmiter ad premissa; de quorum manifesta contumacia si probabiliter poterit apparere, tunc ipse Bonifacius principibus et potestatibus sibi fideliter adhaerenibus sub debito fidelitatis et juramenti, quod in ipsorum coronatione et promotione Romane Ecclesiae praestiterunt, per viscera misericordiae Dei suadeat, præcipiat et injungat, quatenus alios principes sua obedientia resistentes exhortationibus, consiliis commoveant et inducant, ut ipsum cum cardinalibus et prælatis ejusdem Concilii judicium subire compellant. Quod si principes adversantes iis contradixerint vel neglexerint adimplere, Catholicæ potestates exsurgent ultore gladio, brachio militari, ac etiam in ipsis litteris requisitoris et citatoriis plenius inseratur, quod in partes adversantes contumacia properea non obstante super ipso negotio schismatis ac juris discussione Concilii judicio procedetur. Verum si pars adversa cum prælatis sequacibus sui schismatis et erroris Generali Concilio consentiat interesse, tunc utriusque contendentes ipsius Concilii diffinitioni, praesertim quoad papatus titulum, de quo principaliter agitur, se submittant, corporali juramento se solemniter adstringentes, quod nullius fraudis aut machinationis commento testificantium seu judicantium animos distorqueant seu subornent ». Nonnullisque in eam sententiam adductis, utique ii, qui ex Anglia ad Concilium legabuntur, sacramento se obstringant coactæ Bonifacii cessioni vel obedientiae subtractioni nunquam consensuros; tum subiungunt :

« Suplices igitur et flexis genibus, super illustrissime principum, majestati regia preces devotas fundimus, quatenus in obedientia ejusdem domini nostri papæ Bonifacii quam nedum

cum clero et populo vobis subditu in plenis parlamentis accepta, sed eam tenere, fovere et sustinere in verbo regio, prælatique ac domini et communitas regni corporale sacramentum unanimiter promisistis, sicut princeps Christianissimus persistatis, nec ad motiva partis adversæ, quæ nec animos aut conscientias deseritorum in aliquo ad eorum damnandam viam inclinare deberet, aliqualiter advertatis, etc. Datum in convocatione nostra apud Ecclesiam beatæ Mariae Virginis Oxonii de consensu regentium et non regentium, ad hoc specialiter celebrata quinta mensis Februario anno Domini MCCCXCV et vestra regiae celsitudinis XXV. Vestrae majestatis regiae continui et devotissimi oratores Thomas Ondonian cancellarius, ac caetus unanimis magistrorum regentium et non regentium Universitatis vestrae Oxoniensis ».

36. *In Germanorum et Gallorum conuentu prolatum decretum de utrinque Pontifice cessione.* — Nitebatur aequitate Oxoniensium doctorum virorum consilium, ut schisma Concilii OEcumenici auctoritate et Cæsaris et aliorum regum ope dissolveretur : verum ignavus Wenceslaus, qui pro Cæsareo munere disstringere arma debebat, subornari se a Gallis politicis, qui Pontificis coactam abdicationem exoptabant, sivit. Rhemusque ad indictum colloquium ea de causa accessit, cum ad exitum Gallica consilia perducere meditaretur, datusque ad Carolum, XVI mensis Octobris hujus anni, litteris<sup>1</sup>, respondit urgere se abdicationem Bonifacii non posse, nisi de ea cum Sigismundo Hungariae, Wladislao Poloniae regibus, aliisque principibus confulisset; atque adeo solemnes regnum conventus Wla-  
tlaviae proximis Domini natalitiis indictos. Meminit de hoc Wenceslai cum Gallo rege colloquio Edmundus atque ex eo magni Chronicus<sup>2</sup> Belgicus auctor hoc repetit : « Rex Wenceslaus ad instigationem Universitatis generalis sui studii Pragensis, anno Domini MCCCXCVI, ex Bohemia ad civitatem Rhemensem venit, ubi Carolus VI tunc Francorum rex cum suo Germano Ludovico duce Aurelianensi, suisque et dicti Wenceslai patris Joanne Bituricensi et Philippo Burgundiae dueibus certo prævio traetatu convenerant ad consultandum de extirpatione schismatis inter Benedictum XIII et Bonifacium tunc vigentis : ubi consultum fuit inter cælera ad id consequendum securissimam et brevissimam esse viam ut uterque de papatu contendentes juri suo cedant sive renuntient, et per utrumque collegium novus papa eligatur. Sic igitur Wenceslaus Cæsar de consilio regis et principum Francie predicatorum misit legatos suos ad Bonifacium predictum et simul Avenionem ». Elusus Petrus e Luna Wenceslai regis postulata, atque insulsa respondit, se antea ad illum oratores,

qui ipsum de suo ad Pontificatum jure edoce-  
rent, decrevisse. Cum vero Wenceslaus nonnulla temere de Bonifacio adigendo ad recedendum de statu Pontificie dignitatis, si antipapa se abdi-  
caret, cum Gallo pactus esset, Bonifacius Germania se septemviris, ut Wenceslaum tanquam ignavum vitiorum mancipium et sceptri indi-  
gnum exanctorarent, assensit : qua de re inferius. Alia nunc ab ipso gesta prosequamur.

37. *Ladislao regi Siciliæ plures principes concilium Bonifacius adversus xanthum Ludovicum Andegavensem schismaticum.* — Adhibuit Bonifacius, quod antea etiam egerat, omne suum studium, ut Ladislai partes in Neapolitano re-  
gno adversus Ludovicum Andegavensem schis-  
maticæ illaqueatum confirmaret, ut ipse testatur in litteris<sup>1</sup> ad Amalphitanum et Castrensem epi-  
scopos, quibus conqueritur schismaticos Neapo-  
litani regni partem magnam, neenon Neapolim,  
tum plures urbes ditionis Ecclesiastice occu-  
passe. Praeterea Joannis Thomaeelli patris sui  
opera, ducem Suessanum opibus et auctoritate  
florentissimum, qui sua ad Ludovicum defec-  
tione adduxerat in discrimen res Ladislai, ejus-  
dem partibus restituit : de quibus pluribus Summuntius<sup>2</sup>. Insignes etiam alias armis et  
viribus plures regni Neapolitani proceres, ut  
Jacobum e Martzano, comitem Squillacii et Sieni  
maris praefectum, Goffridum e Martzano, comi-  
tem Alisiae, regiorum questorum principem, Ja-  
cobum Ursinum Taliacottii comitem, Jacobum  
Estandardum praefectum castrorum, et alias horum  
factionis sectatores Ladislao conciliavit, ini-  
fasque ipsos inter ac regem pactiones Apostolico  
hoc Diplomate confirmavit<sup>3</sup> :

« Ad futuram rei memoriam.

« Dum oculis nostræ mentis et attenta me-  
ditatione pensamus, quod inter divine bonitatis  
numera humano generi distributa, nihil pace  
jucundius, nihil optabilius, nihil salubrius re-  
peritur, ut pole in qua diximus cultus augetur,  
multiplicantur opes, proficiunt populi, legum  
servatur auctoritas et rei publicæ communodium  
propagatur ; cum e contra propter discordiam,  
hominum cædes, urbium eversiones, sacrarum  
profanatio aedim, proprii Conditoris oblivio, ut  
breviter colliganus, universorum malorum se-  
minaria generentur, quodam quasi inexplicabili  
cordis gaudio jucundamur, illique, qui post nu-  
bila dat serenum, gratiarum multiplices refe-  
ririmus actiones, quoties inter Christi fideles,  
præsertim eos, qui nobis et Romanae Ecclesiae  
jure proprietatis et directi dominii etiam in tem-  
poralibus subesse noscuntur, quique fuerunt,  
opinante seminatore zizanie, horrendis et diu-  
turiis bellorum dispendiis fatigati, pacis ipsius  
terminis germina publicare, utque hujusmodi

<sup>1</sup> Extant in Append. post. Alberti Argentini. — <sup>2</sup> Chron. mag. Bel.

<sup>1</sup> Bonif. Epst. cur. lib. V, pag. 44. — <sup>2</sup> Sum. I, IV, c. 2.  
<sup>3</sup> Bonif. Epst. cur. lib. pag. 357.

germina optatos maturitatis fructus per nostra vigilauit studium, Domino auctore, producant, adhibemus opem et operam, quantum nobis ex alio conceditur efficaces. Sane nuper charissimus in Christo filius noster Ladislaus, Ierusalem et Siciliae rex illustris, pro se ex parte una, et dilecti filii nobiles viri Jacobus et Martzano, comes Squillacii et regni Siciliae admiratus, Goffridus et Martzano, comes Alifie et magnus camerarius dicti regni, ipsius Jacobi frater, et Jacobus de Ursinis comes Taliacotii, et Jacobus Exstandardus miles dicti regni marescallus, etiam pro se eorumque sequacibus, ac eisdem adhaerentibus ex altera, inter quos, pacis amuto procurante, diu nimium, propter dolor calamitosa et deploranda discordia viguit, pro bono pacis et concordiae inter ipsos, Deo largiente, ineundi atque firmandi, in nos per eorum authenticas et patentes litteras, ipsarum sigillis sigillatas, compromittere curaverunt, offerentes se universaliter singuli et singulariter universi, declarationi, laudi, determinationi et simplici sententiae nostrae in hac parte firmiter parituros, prout in compromisso hujusmodi, cuius tenorem de verbo ad verbum nostris litteris inseri fecimus plenius continetur. Tenor autem dicti compromissi talis est :

« In nomine Domini. Amen. Cum faciente prava moderni temporis conditione, certa defensio ex nonnullis rebus et causis intervenerit inter serenissimum principem dominum Ladislamu Dei gratia regem Hungariae, Ierusalem, Siciliae, etc., ex parte una, et viros magnificos Jacobum et Martzano comitem Squillaciae ac regni Siciliae admiratum, Goffridum et Martzano comitem Alifie et magnum camerarium dicti regni fratrem ejus, Jacobum de Ursinis comitem Taliacotii, et Jacobum Exstandardum militem ejusdem regni marescallum ex parte altera, ideo disponentes tam prefatus rex Ladislaus quam dicti magnates venire ad concordiam de praedictis; contentantur omnia quaecumque versantur circa materiam dictae discordiae inter eos, et inde pendentia ponere et ex nunc ponunt absolute in manibus sanctissimi domini nostri papae Bonifacii Noni, cuius domini nostri papae declarationi, determinationi et simplici sententiae parati sunt idem dominus noster rex et prefati magnates cum puro, sano et bono intellectu, et effectu stare atque parere; promittuntque in fide ipsorum pura et recta immediate et sine aliqua dilatatione ac omni exceptione, causa vel occasione remota, stare et parere declarationi, determinationi et simplici sententiae prælibatae ejusdem domini nostri papae: et interim donec fiat dicta declaratio et determinatio per eundem dominum nostrum papam, contentantur prefatus dominus rex et dicti magnates tollere, et ex nunc tollunt offensas hinc inde securitatem mutue præficationis, conversationis et transitus

inter terras, vassulos, et subditos ac gentes eorum armigeras cum marchantiis, rebus et bonis quibuslibet. Contentanturque tam prefatus dominus rex quam dicti magnates, quod gentes, armigeri et alii subditi et obedientes dicti domini regis, possint stare in villa Centore et in locis ultraterioribus aliis territorii Suessani per quindecim dies vel infra: et quod potissimum dum inibi moram fecerint, et videre et intrare civitatem Suessanam et alias terras et loca dictorum magnatum, moderati tamen et in moderato numero: et interim possint per territoria et pertinentias Suessane et aliarum terrarum eorumdem magnatum, ac passus ipsorum per vias vel extra vias, de die vel de nocte, armati vel inermes cum quibuscumque rebus ire pariter et redire libere et secure, pendente declaracione et determinatione praedictis; absque tamen offensione subditorum et rerum eorumdem magnatum, exceptis herbis et arboribus silvestribus. Et si forte per dictas gentes subditas et obedientes ejusdem domini regis aliquod aliud damnum eis fieret, dictus dominus rex promittit per fidem suam illud facere emendare: dictique magnates dabunt et dari facient prefatis gentibus dicti domini regis foragium et grassiam competenti prelio. Verumtamen etapsis dictis diebus quindecim, prefatae gentes dicti domini regis egredi debeant dicta territoria Suessana, et aliorum terrarum eorumdem magnatum, sed cum expediens fuerit, possint per easdem terras et territoria ire et redire ac conversari modo praedicto, pendente prefata declaracione et determinatione ejusdem domini nostri papa, promittunt non dare auxilium, consilium vel favorem, aut transitum per terras, passus et loca duci Andegaviae sive gentibus, sequacibus et adhaerentibus ipsis, sed transitum ipsum eis possetenius impedire.

« Promittunt etiam ad ipsum ducem non mittere absque licentia dicti domini regis, nec hujus fautores, adhaerentes, sequaces, obedientes, et gentes armigeras receplare: imo statim infra triduum post datum praesentium capitulorum, licentia bunt Zbrigolectum per totum mensem praesentem Maii, Leonellum de Constantio, ac per totum instantem mensem Augusti anni praesentis Abramontem cum eorum sociis, et quaecumque alias gentes armigeras dicti ducis Andegaviae quas haberent in terris eorum et eas ultra non receptabunt, et etiam si poterunt, eas prius licentia bunt, si deberent eis dare aliquid de suo ultra id quod debent habere. Tam dictus dominus rex promisit praefatis caporalibus et gentibus licentia bunt facere salutem conductum recedendi quo voluerint. Item addidit prefatus dominus rex, et dicti magnates contentantur, quod in praedicta sublatione offensarum intelligatur comes Fundorum et sui sequaces, hoc est, quod tam dictus comes

quam praefati magnates et eorum sequaces et gentes non deberent alternum se offendere; sed omnino offensas tollere et removere, facta declaratione et determinatione concordiae per predictum dominum nostrum papam inter eundem dominum regem et praefatos magnates fiat pax et concordia, et facta esse intelligatur ex hume inter eundem comitem et magnates praedictos. Item in predictis intelligatur comes S. Agathae modo simili, durante tantum tempore ligae et unionis, quod est inter dictum dominum regem et praefatum comitem, et non ultra. Item dictus dominus rex contentatur, et dat licentiam praefatis magnatibus mittendi Neapolim ad ducem Andegaviae, comites Tircaritii et Montisalti, et Stephanum de S. Severino ad faciendum excusationes eorum.

« Item dictus dominus rex promittit pro se et dicto comite Fundorum, ac eorum sequacibus et gentibus subditis et vassallariis, securitatem plenam ambasciatoribus mittendis per eosdem magnates ad dictum dominum nostrum papam in eundo. In quorum omnium fidem, dictus dominus rex, in verbo et fide regali, et praefati magnates in fide nobilium et magnatum promittunt sibi ipsis invicem, nuns videlicet alteri, et alter alleri pro sequacibus et adhaerentibus eorum, praedicta omnia, pura et bona fide observare et facere observari, nec contrafacere vel venire, publice vel occulte, quemque ratione et causa; et in praemissorum testimonium facta sunt tria consilia scripta, quorum praesens factum est praesentandum dicto domino nostro papae, sigillis et subscriptionibus tam dicti domini regis, quam predictorum magnatum corroboratum: aliud factum est ad cautelam dicti domini regis Ladislai per eosdem magnates, eorum sigillis et subscriptionibus communitorum: tertium vero factum est ad cautelam dictorum magnatum per eundem dominum regem Ladislauum ipsius parvo sigillo et subscriptione mutuum. Aeta sunt haec in territorio Suessano sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, die quartadecima mensis Maii, sexta iudicione. Nos rex Ladislans predicta promittimus. Ego admiratus predicta promitto. Ego comes Alisiae magnus camerarius regni Siciliae predicta promitto. Ego Angelus de Arpino secretarius magnatis domini mei, domini Jacobi Extandardi supradicti, de mandato dicti domini scribere nescientis, praesentia capitula subscriptioni propria manu mea; et eadem ejusdem mandato sigillo proprio dicti domini mei sigillavi.

« Nos igitur, qui in agro Dominico sumus divina disponente clementia constituti, vigilibus studiis, dextera Domini nobis assistente propitia, ad operam iuniorum nostrorum possibilitalis libenter apponimus, quam praefato regno et terra nostra ex parte, que a nobis et dicta Ecclesia tenentur in feundum, ac eorum incolis et habitatoribus,

speramus Deo propitio profuturam. Nam tandem itaque totis desideriis cupientes ut regnum et incolae prelibati ad statum prosperum, pacificum et tranquillum per Apostolicæ Sedis ministerium et providentiam reducantur, ac in statu hujusmodi solidentur, confirmantur ac etiam augeantur, auxilio divini muninis implorato, hanc Apostolicæ quam dicti compromissi auctoritate, tenore aliarum litterarum nostrarum. In primis volumus et mandamus, promulgamus, decernimus, iudicamus et etiam declaramus, quod Jacobus e Martzano comes Squillacæ et regni predicti admiratus, neconon Gotfridus e Martzano comes Alisiae et magnus camerarius dieli regni, ac Jacobus de Ursinis comes Talliacotii et Jacobus Extandardus miles ipsius regni mareschallus supradicti et eorum colligati, ad debitam fidelitatem dicti regis, nimis.... penitus se reducant, illique humiliiter pareant, obedient, et intendant, et illico sibi praestent ligium homagium et fidelitatis debitum jura mentum secundum constitutiones regni predicti, et alias, prout est hactenus fieri consuetum, aliaque faciant, que ad hujusmodi fidelitatem noscuntur quomodolibet perlinere. Praeterea dicto regi, auctoritate predicta districte praecipiendo mandamus, quod ipse admirato cum aliis superius nominatis expresse quocumque provisiones et bona burgensis, hereditaria et feudalia, ac templa et juste acquisita per eos ac eis donata, neconon civitates, castra, terras, comitatus, baronias et omnia alia quocumque nomine censeantur, et in quibusvis partibus dicti regni consistant, jura quoque et actiones ad eos pertinentia regia auctoritate restituat, illosque si occasione discordiarum, que inter eos, ut praemittitur, vignerunt, crimen læsa majestatis incurrisserint, ad honores, prerogativas, dignitates, famam, status, officia et beneficia, quibus ante hujusmodi discordias potiebantur, restituere non postponat, et specialiter admiratum predictum ad ducatum Suessanum, eidem admirato de injuriis et offensis quibuscumque pleuam et generalem remissionem et indulgentiam faciendo; sequaces vero et complices et colligatos eorum adhaerentes eisdem, postquam ipsi praefato regi infra duos menses hujusmodi fidelitatis et homagii prestiterint juramentum, per eundem regem restitui similiiter declaramus. Insuper auctoritate Apostolicæ volumus et declaramus, quod quamprimum dictus rex, praefatae civitatis Neapolitanæ possessionem pacificam, liberam et expeditam Domino concedente, fuerit assecutus, Gotfridus magnus camerarius antedictus, officiale in civitate Capuana valeat deputare.

38. « Cum vero idem rex predicta civitatis Neapolitanæ et fortalitionum ejusdem cum Dei adjutorio habuerit possessionem pacificam, ut praefertur, rex ipse diego Gotfrido civitatem Ca-

puam praedictam cum fortalitiis ejusdem in capitaniam et castellaniam teneatur realiter assignare, praestito tamen prius per eundem Goffridum dicto regi in hac parte fidelitatis debite juramento, sic quod Goffridus ipse in eisdem civitate Capuana et fortalitiis libere possit capitaniatus officium exercere; salvo tamen, quod si pro bono dieli regni ante recuperationem praefatae civilialis Neapolitanae nobis videatur expedire, quod memoratus Goffridus officialem in civitate Capuana praedicta valeat deputare. Rursus volumus et mandamus auctoritate praefata, quod rex praefatus procuret realiter et facial eum effectu, quod Castrum maris de Vulturno Capuanae dioecesis nostra ac Romanae et Capuanae Ecclesiarum nominibus cum oneribus et conditionibus per nos declarandis usque ad beneplacitum nostrum tenendum assignetur. Cum autem diela civitas Neapolitana ad manus ipsius regis, Donino volente, pervenerit, administratus praefibatus cum dielo magno camerario, et ejus benevolis et amicis, totis viribus teneantur assistere dicto regi ad recuperationem dicti castri in casu, quo is qui castrum ipsum ad praesens possidet, renientiam forsitan moliretur ». Et paulo infra : « Amplius eadem auctoritate volumus et mandamus, quod per dictum regnum fiat moratoria, ut corum vocabulo utamur, in quantum partes tanguntur aliquibus, usque ad decennium, aliquibus vero usque ad tempus, de quo duxerimus declarandum. Item auctoritate praedicta volumus et mandamus, quod praefatus rex, Jacobo admirato, Goffrido magno camerario, Jacobo comiti Tallaeotii et Jacobo mareschallo prefatis, quaecumque privilegia, litteras, cedulas, praerogatiyas, immunitates et gralias, exceptiones et remissiones collectarum, de quibuscumque communitatibus, baroniis, civilibus, terris, castris, villis, casalibus et feudis per claræ memoriae Carolum regem dicti Ladislai regis genitorem, et charissimam in Christo filiam nostram Margaritam Ierusalem et Sicilia reginam, tempore quo regina ipsa in dicto regno, vicariatus officium exercebat, et per eundem regem illis facta, prout ante orlam discordiam habuerunt, per ipsius patentes et authenticas litteras studeat confirmare, efe. Dalum Romæ apud S. Petroni kal. Junii, Pontificatus nostri anno nono ».

39. *Florescere captae Ladislai res; et Martini Aragonii conatus in Trinacria per Bonifacium repressi.* — Navavit in caelos Bonifacio et Ladislao strenuam operam Raymundus e Bauclio Ursinus, quem Pontifex hoc ornat elogio<sup>1</sup>:

«Dilectus filius noster Raymundus de Baucio  
de Ursinis, comitatus Lieii dominus, tanquam  
dictae Romanae Ecclesiae, neenon charissimi in  
Christo filii nostri Ladislai Ierusalem et Siciliae  
regis illustris, pugil fortis contra schismaticos  
hujusmodi, pro nobis et Ecclesia ac rege praefat-  
is, a longis citra temporibus, tam virilibus quam  
efficacibus laboribus insudavit, prout adhuc  
insudare non formidat». Cum vero is in eo bello  
sumptibus non pareceret, Pontifex clero, qui in  
terris Jacobi de Ursinis Nolani comitis versab-  
atur, edixit ut illum subsidiario auro juvaret.  
Confirmatae vero in dies summa Pontifice tum novo-  
rum procerum accessione Ladislai res eo assur-  
rexere, ut demum Neapolim fuerit adeptus, de  
qua poslea agemus. Nunc Trinacriae res Neapo-  
litani conjungemus.

Flagrabat <sup>4</sup> civili bello Trinacria, cum Martinus (1) junior regis Aragonum filius schismatis Marie reginae nuptiis et valida Catalaniorum manu frelus, regnum illud armis sibi vindicare niteretur : inde federali proceres ejus perfidiam aversati, Pontificis subiuxi studiis ipsius conatibus fortiter se opponerent : neque enim ex veteribus initis cum Friderico olim rege pactionibus id regnum jure ad Mariam vel Martinum spectabat, cum is schismate esset irrelitus. Refert vero Surita <sup>2</sup>, Martinum, perspecta insulanorum erga Bonifacium et Sedem Apostolicam observantia ac pieilate, egisse consilia de abrumpendo Lunano schismate : sed a Martino rege Aragonum prohibitum, cum diceret indignum fore filium si Petro e Luna non pareret, cui pafer Sardiniae et Corsicae regnum solemni clientelari sponsione accepta retulisset.

Cum vero ambos in schismate obfirmatos cerneret Bonifacius, Iunum Sardiniam, tum eliam Trinaeriam illis eripere nisus, atque Artalem de Alagonia comitem Molineti sacro bello in Trinaeria adversus Marlinum ipsum juniorem praefecil, de quo haec ad Bosanensem, Plovacensem ac Sornensem episcopos<sup>3</sup> scripsit :

“Bonifacius, etc. Cum, proh dolor! Catala-norum et aliorum schismatistarum effrenata superbia et improbi conatus ideo peccatis exi-gentibus invaluerunt, quod nonnullas civitates, terras et loca regni Trinacriae, quod de Patri-monio sanctae Romanae Ecclesiae existit, a longis etira temporibus, dolendis ausibus occuparunt, et adhuc indebitè definent occupata, ac insulam Sardinia quotidie infestare ac summis viribus invadere non formident, et conantur ad ulteriora manus extendere violentas, nos solertia reddi-

<sup>4</sup> Bonif. lib. v. pag. 41.

<sup>1</sup> Lib. v, pag. 40, — <sup>2</sup> Sur. Annal. lib. x, c. 68, — <sup>3</sup> Lib. v, Ep. cur. pag. 40,

(1) Quae hoc anno civih bello tumultuabat Trinacria, ut annalista scribit, hoc ipso pariter anno pacata est, teste anonymo synchroно Fragmenti historicie Siculae auctore vulgari Ber. Italic. tom. XXIV qui ad hunc annum notat magnum Siciliae justitiam aliosque viros potentes, armis in regem ac reginam sumptis, arcis quasdam munitas occupasse, sed regis amnis coactos ad officium tediisse : « Et sic, ait, facta est universalis pax in dicto regno, quod (qua) adhuc durat et durabit, dante Domino meliora ». Maxst.

mur indefessa solliciti, ut ipsum Catalanorum et schismaticorum conatibus potenter et rigorese utique obvietur, ea propter de devotione et fidelitate dilecti filii nobilis viri Artalis de Alagona comitis Molineti spe firma confidentes, quod ipse sciet et poterit contra Catalanorum et schismaticorum hujusmodi conatus satubria remedia invenire, et tam viriliter quam fidei filter resistere, ipsum Artalem ad regimen ipsum praesentialiter destinamus : praecepit iisdem episcopis, ut ex collecto e sacerdotiorum vecigalibus auro illum juvent, etc. Datum Romae apud S. Petrum id. Octobris, Pontificatus nostri anno nono ».

40. *Gracorum imperatori auxilium contra Turcos postulanti consulti Bonifacius; et Ostiam ad Sedis Apostolicæ imperium revocat.* — Extendit etiam curas Apostolicas in Orientem Bonifacius<sup>1</sup>, ac precibus Emmanuelis imperatoris Constantinopolitani, quem Bajazetes<sup>2</sup> post partam praediclam de Hungaris Nicopolitanam in Bulgaria victoriam, Turcorum armorum mole obruere contendebat, permotus, militaria subsidia ad eum mittere decrevit, ac Paulo episcopo Chaledonensi dedit provinciam, ut sacram militiam in Turcas propositis indulgentiarum praemissis promulgaret, edito hoc Diplomate<sup>3</sup> :

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper ex corde compassi illustri principi Emmanueli Palaeologo imperatori Constantinopolitano ejusque subditis, qui etsi non in plena obedientia et devotione nostra, ac sinceritate fidei et unitate sanctae Romanae Ecclesie persistant, invocant tamen salutiferum Christi nomen, et quos immanis et terribilis illa bellua, hostis perpetuus Iesu Christi, Bajazetes Teucorum, qui Turei vulgariter numenantur, princeps, grandi gentium armorum multitudine cumulata invadere, exterminare, conculeare ac sibi subjungare toto posse festinat in maximum Christianorum dederunt, dispendum, periculum atque damnum : et volentes Catholicos principes, proceres, magnates ac populum Christianorum ad succurrendum eidem imperatori, cui ad debitam resistentiam vires non suppetunt, inducere ac fortius animare, venerabilem fratrem nostrum Paulum episcopum Chaledonensem Apostolicæ Sedis nuntium ad praedicandum vivitice verbum crucis in omnibus et singulis civitatibus, terris, oppidis, castris atque locis insignibus, quibusdam tamen tunc expressis exceptis, sub nostra obedientia ac devotione consistentibus, dictosque principes, proceres, magnates ac populum requirendum et per amplius exhortandum, ut ad succursum hujusmodi viriliter se accingerent vel subsidia ministrarent, duximus destinandum ; et

cam quam proficiscentibus in subsidium Terra Sanctæ concedere Sedes Apostolica censuerit, eisdem accingentibus et subvenientibus sub certo fuimus indulgentias elargiti ; dictoque episcopo formam dedimus, secundum quam hujusmodi que ministrarentur subsidia recolligerentur, et eidem imperatori ad usum defensionis hujusmodi cum integritate fideliter assignanda, prout in nostris inde contentis litteris plenijs continetur. Ex certis igitur rationabilibus animum nostrum ad id moventibus causis, civitatem, diocesim et provinciam Moguntinam a reliquis civitatibus, diocesibus et provinciis, in quibus praefatis episcopis nostram praedictam intentionem exequi debet, auctoritate Apostolica præsenium tenore se Jungimus et penitus separamus : eidemque episcopo districius inhibemus, ne perse vel alium seu alias in hujusmodi civitate, dioecesi et provincia Maguntina quonodolibet exsequatur ; decernentes et nunc irillum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno nono ». Data etiam<sup>4</sup> Augustino de Virdunis, Benedictinae disciplina religioso viro, fuere mandata<sup>5</sup>, ut Christi fideles in arma contra Bajazetem in archiepiscopatu Moguntina concitaret, ut vero divina providentia Bajazetis Christianorum hostis ferocissimi victorias represserit, incitato in eum Tamerlane, qui veluti flagellum Dei per Orientem arma circumferebat, atque anno superiori Parhos oppresserat, inferius dicetur.

Non prælereundum visum est hoc anno, ob schismaticorum impetus et molitiones, Ostie imperium, abrogato Ostiensis in eam episcopi dominatu, ad Sedem Apostolicam fuisse revocatum<sup>6</sup>.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Considerantes quod civitas Ostiensis, quæ in favebus Tyberis ad mare palens, et ut plurimum piratis confertum, sita est, si (quod absit) occuparetur ab æmulis, prout etiam in memoria nostra in occupationis periculo saepè fuit, multa et magna incommoda et calamitales diversas tam Ecclesie Romanae et reipublicæ, quam etiam almae Urbis statui posset indulbie generare ; et quod cardinalis ejusdem Ecclesie, Ecclesiam Ostiensem in titulum pro tempore obtinens, sub eius temporali jurisdictione dicta civitas consistit, verisimiliter non est tantæ potentiae, quod civitatem praedictam posset sufficenter in discribinosis casibus defensare ; et etiam ponderantes, quod Romaius Pontifex potest, si principaliter illam gubernet, in casibus arduis eam potenter protegere et fueri, præmissa omnia fratribus nostris seriose proposuimus, adjicientes ut mala evitarentur, et bona, quæ

<sup>1</sup> Lib. iv, pag. 283. — <sup>2</sup> Leunel, in Musul. hist. lib. vi. — <sup>3</sup> Lib. v, Ep. cur. pag. 26.

<sup>4</sup> Lib. v, pag. 293 et 295. — <sup>5</sup> Hieron. Beck in Annal. Tere. — <sup>6</sup> Lib. v, Ep. cur. pag. 16.

sunt super descripta, efficacius procurarentur, super praemissis, de soliti corum circumpeclione consulerent. De ipsorum igitur liberato consilio ac deliberatione matura, civitatem predictam cum ejus districtu, tenimento, ac juribus et pertinentiis suis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem et seculare forum pertinet, ab omni superioritate, dominio, potestate, jurisdictione et subjectione episcopi, qui fuerit pro tempore, dictaque Ecclesie, ac dilectorum filiorum capituli Ostiensis, auctoritate Apostolica, et de plenitudine Apostolicae potestatis tenore presentium substrahimus, separamus, eximus, et totaliter in perpetuum liberamus civitatem eamdem cum districtu, tenimento, juribus et pertinentiis supradictis, eidem Ecclesia Romanae et Sedi Apostolicae, eo modo, quo dictae Ostiensi Ecclesie haec temus subfuerit, immediate subiectimus, submittimus, incorporamus, anneximus et unimus, ita quod nullo unquam tempore praefati episcopos et Ecclesia neconon capitulum Ostiense de civitate, districtu, tenimentis, juribus et pertinentiis supradictis, quantum videlicet ad jurisdictionem temporalem et seculare forum pertinet, ut praefertur, praeponant se quomodo libet impedire; decernimus insuper ex nunc irritum et inane quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignorantia contigerit attentari; non obstantibus constitutionibus, privilegiis, et indutgentiis Apostolicis, ac legibus imperialibus, neconon statutis municipalibus et consuetudinibus, et aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Romae apud S. Petrum kal. Septembris, Pontificatus nostri anno nono ».

41. *S. Francisea dirinitus curata a S. Alexio.*  
— Illo eodem anno beata Francisea Romana annorum quatuordecim nupta Laurentio Pon-

fiano, cum anni unius flexu gravissimis morbis attrita decubuisse, ut parum a morte abesse videretur, impudentissima maleitia illam adire ausa est, ut se magico carmine curari permitteret: quam cum Francisea asperrimis verbis increpitauit pepulisset, proxima nocte, que festum diem S. Alexii Romani preebat, idem sanctus ingenti luce thalamum complexit, et peregrini specie, juvenili forma, pretiosissimis vestibus et aureo ac fulgido pallio decoris, se videndum obtulit, seicitatus Franciseam num curari vellet, respondentique se voluntatem suam divinae omnino accommodare, sanctus juvenis pallium aegrotanti visus fuit injicere, ac repente veletudinem viresque restituere, perinde ac si nunquam aegrolasset, moxque ex Francisea oculis evanuit. Ut pulsus morbum viresque sibi redditus Francisea sensit, desiliens strato Vamozam glorem, laborum sociam adit, acceptum exponit beneficium, hortatur ut se comitem jungat ad divi Alexii templum Iustrandum. Illa miraculi magnitudine perculta stantem et vegetam Franciseam conspicata, que lecto commovere se non poterat, vestes induit, gratias Deo agit; et quamvis tum aurora vix albesceret, antequam famuli consurgerent, ambo templum S. Alexii adierunt: cuius miraculi non modo universam familiam Pontianam, verum ejus fama Romanam pervagata, universos, qui norant quam gravi morbo implicita Francisea deenbuisset, stupore complexit. Ipsa porro divina gloria vimex, cum magice artes grassarentur, quosecumque libros magico carmine inquinatos corrifere poterat mox injiciebat flammis; ac tum saepe conflata a daemonibus tempestates, crepitusque horrendi dati fuere.

## BONIFACII IX ANNUS 40. — CHRISTI 1399.

4. *Bajazetes ingentes facit progressus, contra quem sacrum bellum indicit Bonifacius.* — Irulentibus magno fragore in Christianum imperium Tartaris ac Turcis, exremisque exitium Graecis praeceps intentantibus, Bonifacius anno a Virgineo partu millesimo trecentesimo nonagesimo nono, Indictione septima, pro Pontificali munere ad Barbarorum comprimendum fu-

orem, Christique tuendos cultores, saerum<sup>4</sup> ecceinit classicum in Occidente, crneesignatasque acies Orienti subsidium laturas confieendas curavit: Bajazetes enim Turcarum rex in superbiam elatus Occidentales Christianos accepit ad Nicopolim in Bulgaria elatis pudorem ignave

<sup>4</sup> Lib. v. Ep. corr. pag. 59.

tulisse, deque ea uicisenda posito consilio multas alere discordias, ad expugnandam Constantinopolim, ac preferendas in Valachiam et Hungariam victorias se accinxil. Percutens illius armorum terrore Emmanuel imperator Graecorum, Hilarium Aurium Genuensem Romanam ad Apostolicam Sedem orationem misit, qui miserum Christianae rei in Oriente statum in extremum adductum disserim exponeret, rogareque Bonifacium, ut principes Occidentales ad ferendas illi suppicias incitaret. Permotus igitur Graecorum suspiriis Pontifex, qui jam superiori anno Paulo episcopo Chalcedonensi promulganda sacrae in Tureas militiae provinciam dederat, ampliori Diplomate idem ipsi<sup>1</sup> minus conluit iterum, crucisque symbolum accepturis noxarium veniam proposuit.

2. « Venerabili fratri Paulo episcopo Chalcedonensi Apostolice Sedis nuntio.

« Vineae Domini sabaoli, populi scilicet Christiani, custodes, licet inumeri, depulati sumnopere vigilare compellimur et tenemur, ne singularis ferus de sylva, impiissima vide-licet gens Tencororu, qui alias Turchi vulgariter appellantur, vineam ipsam immaniter depascatur, quantumque nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea perseveret illesa, impetum bestiarum illam demoliri cupientium reprimamus. Verum sacrosancta Ecclesia mater omnium fidelium et magisla suspiria producit ab intimis, oculi ejus solvuntur in lachrymas, vehementibus gemilibus ipsius pectora qua-tiuntur, eo quod propter hostilitates, que a blasphemis crucis adversus fidei professores exercentur, extrinsecus undique bella frement, intrinsecus seditiones intestinae dilaniant et inquietant, domesticæ similitates, gladiusque fidelium, qui foret contra hostium fidei emeos exerendus, conversus in proximos, proh dolor! inebratur sanguine Christiano et (quod aeris excoquit mentem nostram) seelerati filii quasi quodam eoco furore vexati armantur in matrem, ae illum, ex quo prodierunt ularum nituntur pravis viribus facerare; quo fit, ut nos una cum memorala Ecclesia, legitima sponsa nostra, circa exhibitionem opportuni subsidii in hac parte juxta desiderium nostrum et officii nostri debitum manus adjutrices extendere nequeamus.

3. « Sane, licet jampridem non sine prava mentis amaritudine ad nostrum fama publica perduxisset auditum, quod perfidus ille Bajazetus princeps Turcorum manu potenti et brachio extento in Christianum populum inumanitate et fera inumanitate extiterat debacebatus, et quod propterea deleta fuerat Christianorum maxima multitudo; tamen nuper dilectus filius nobilis vir Hilarius de Auria domicellus Januensis et cognatus ac nuntius illustris principis Emma-

nuelis Palaeologi imperatoris Constantinopolitani ad Apostolicam Sedem per ipsum imperatorem propterea destinatus, auribus nostris lachrymabiliter intimavit, quod prefatus Bajazetus, quodammodo securitate concepta, quod Christianus populus de recepta praelerea confusione non pudeat, et de tanto pudore verecundia non suffusus post terga rejecerat contumelias et ruinas illatas sibi per blasphemos nominis Jesu Christi, et quod converterat gladium in propria viscera, in hostes orthodoxæ fidei solidum exerceri, ac negligat causam Christi, de tanta negligentia subsannans et glorians cœpit vires congregare et conflare potentiam non solum in exterminium civitatis Constantinopolitanae et circumposita regionis caeterarumque terrarum que a Christi fidelibus in illis partibus habitantur, verum etiam ad invadendum Va-tachia et Hungaria regna personaliter se accinxerat, spem gerens civitatem, regionem, et terras et regna praedicta, imo universitatem Christiani populi (quod averlas, bone Iesu!) funditus evertere et penitus extingnere, si ejus infando proposito possibilitas responderet. Attendat populus Christianus quantus sibi ex hoc pudor, quantave confusio resultaret. Ecce jam erebris infidelium arielibus fidei Catholicae fundamenta pulsantur: en, nemine opem ferent, Christianorum reliquiae illarum partium dantur excidio.

4. « Considerent insuper Christiani si (quod absit!) prefatus imperator in dictio[n]em ipsius venial Bajazeti (quod, heu! futurum esse conspicimus, nisi Christianus populus dielo imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire) in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta. Itæ igitur populus ipse devota meditatione considerans erigat animos, et in auxilium imperatoris memorati lotis viribus aceingatur: nam licet imperator ipse velustorum errorum anfractibus circumactus in plena obedientia nostra et Sedis Apostolice non consistat, tamen, quia per eum et populos sibi subiectos invokeatur salutiferum nomen Christi, et speramus, quod supernæ gracie radio illustratus in processu temporis ad Ecclesie Catholicae redeat unitatem, attente pensantes publicum matum atque periculum Christianitatis, matura deliberatione, quam super his cum fratribus nostris habuimus diligenter, mentes fidelium in subsidium dicti imperialoris, et per consequens Christianae religionis, salutaribus et paternis persuasionibus decrevimus excitare. Ideoque virum ad haec promovenda perutilem eligere cupientes, super quo cum eisdem fratribus solerit factio scrutinio, prout talis et tanti negotii qualitas exigebat, tibi cum de litterarum scientia, fidei puritate, virtutis conscientia, et circumspecte providentiae apud nos fide digna testimonia perhibentur, præ-

<sup>1</sup> Lib. v. Ep. eur. pag. 99.

ditionis officium in civitatibus, terris, castris, oppidis, et locis altis universis in nostra et Ecclesiae Romanae obedientia constitutis, praeterquam in regno Hungariae, ac civitatibus, terris et locis aliis subjectis charissimo in Christo filio nostro Sigismundo regi Hungariae illustri, ad cuius instantiam prædicationem salutiferae crucis in dicto regno Hungariae et nonnullis aliis locis dñndum duximus committantem, nisi forsitan ad id ipsius regis assensus accederet, per te vel alium seu alios, quos ad haec idoneos fore cognoveris, contra hostes fidei, Bajazelem videlicet antefatum et gentem perfidam Tenerorum, qui civitatem Constantinopolitanam et imperatorem præfatos incessanter infestant, de dictorum fratrum consilio præsenium auctoritate committimus, et remissionem tibi peccatum injungenles, quatenus calamitosum, nec minus periculosum totique Christianitali damnosum civitatis et imperatoris prædictorum statum, neconon præmissa omnia Christi fidelibus diligenter exponens, eos iuxta prudentiam a Domino tibi datam attentis inducas monitis, et sedulis prædicationibus exhorteris, ut cogilantes prudenter quod imperator et civilas prælibati a cunctis fidelibus liberationis suæ subsidium expetunt et remedium, auxiliaciones eorum expectant ad vindicandum Christiani nominis opprobria, et liberandum eosdem imperatorem et civitatem promptis intendant animis, et suas ad id habilitent facultates, et de bonis sibi a Deo collatis sludeant largitiones, tam promptas quam uberes elargiri; ut autem hujusmodi ministerium per nos libi injunctum co-facilius atque felicius prosequi valeas, quo per Sedem prædictam munilis fueris prærogativa privilegii potioris, fraternitati huc, de qua specialem in Domino fiduciam obtinemus, locorum ordinarios, ad quos propterea te declinare contigerit, ut ipsi per se vel alios idoneos, et fidei zelo ferventes prædicatores suarum civitatum et diœcesis diebus Dominicis et festivis infra missarum solemnia et alias, prout ei melius et magis opportunum videbitur, Christi fidelibus præmissa proponant seu proponi faciant, ipsosque fideles inaniment et inducant ad erogandum pias eleemosynas pro prosecutione negotii prælibati, auctoritate nostra requirendi haec vice dunlaxat, plenam lenore præsentium concedimus facultatem, etc. ». Addit indulgentiarum præmia, que arua adversum Turcas pro defendenda Constantinopoli correpluris vel subsidia pecuniarum erogaturis proponit. « Datum Roma apud S. Petrum II non. Marlii, Pontificatus nostri anno x ».